
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.14 del 01-02-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 14 DEL 01-02-2022 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Realizzazione opere di urbanizzazione primaria nel PIP - 2 intervento. Opere di 

completamento. Affidamento incarichi professionali di progettazione, direzione, 

contabilizzazione e coordinamento sicurezza dei lavori - Aggiudicazione efficace del 

servizio. 

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la domanda di finanziamento presentata da questo Comune all'Assessorato Regionale dell'Industria in data 

30.10.2012 per l'ottenimento di sovvenzioni per la realizzazione dei piani per insediamenti produttivi; 

VISTA la nota prot. n. 6036 in data 26.03.2015 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Industria ha trasmesso la 

determinazione n.137 del 26.03.2015 con la quale ha disposto la delega dell'opera in favore del Comune di Sant'Andrea Frius 

per un importo di € 232.500,00; 

DATO ATTO che la suddetta determinazione prevede che il Comune cofinanzi l'intervento sulla base della percentuale del 

28,72% indicata in sede di richiesta della sovvenzione; 

DATO ATTO che l'importo dell'intervento è di complessivi € 326.200,00 di cui € 232.500,00 a carico del finanziamento 

regionale ed € 93.700,00 a carico del bilancio comunale; 

VISTA la nota prot. n. 8066 in data 20.04.2015 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Industria ha trasmesso la 

determinazione n.178 del 14.04.2015 con la quale ha disposto l'erogazione della prima rata di acconto della sovvenzione per 

un importo di € 23.250,00; 

ACCERTATO che la Ragioneria Regionale ha provveduto, in data 06.05.2015, all'emissione dell'ordinativo di pagamento 

inerente alla prima rata della sovvenzione, per l'importo di € 23.250,00; 

VISTO il Programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e l'elenco annuale 2015, approvati con deliberazione del 

Consiglio comunale n.15 del 6.07.2015, quali allegati al Bilancio di previsione per l'esercizio 2015; 

VISTO il progetto preliminare dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. David Pintus di Cagliari, dell'importo complessivo di € 

710.000,00 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.019 in data 18.02.2010; 

CONSIDERATO che, data la limitatezza dei fondi messi a disposizione, occorreva procedere alla progettazione di un 

intervento parziale, limitato ad € 326.200,00; 

DATO ATTO che l’intervento di cui sopra è stato regolarmente realizzato; 

VISTA la propria determinazione n.070 del 17.10.2017 con la quale si è preso atto degli atti di contabilità finale procedendo 

alla loro approvazione; 

ACCERTATO che in seguito all’esecuzione del suddetto intervento si è riscontrata una economia di € 74.629,07, dei quali 

€ 53.180,23 afferenti al contributo regionale ed € 21.448,84 afferenti a stanziamenti del bilancio comunale; 

VISTE: 

− la nota dell’Assessorato Regionale dell’Industria n.15544 del 22.05.2020 con la quale autorizza l’utilizzo delle economie 

per la prosecuzione degli interventi di urbanizzazione nel PIP; 

− la propria determinazione n.136 in data 31.12.2021 con la quale è stato approvato il quadro economico ai fini 

dell’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato previsto al punto 5.4 di cui all’allegato n. 4/2 annesso al D. Lgs. 

118/2011; 

− la propria determinazione n.011 in data 31.01.2022 con la quale è stata accertata l’entrata delle somme occorrenti per il 

completamento delle opere; 

RITENUTO di dover procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione, direzione e coordinamento 

della sicurezza di un ulteriore intervento di urbanizzazione del PIP, fino alla concorrenza delle somme attualmente disponibili; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.14 del 01-02-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

VISTA la propria determinazione n.131 del 20.12.2021 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre per 

l’affidamento del suddetto servizio; 

DATO ATTO che: 

− in data 21.12.2021 è stata pubblicata, sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT, la RdO n. Rfq_384853 con la 

quale è stata richiesta, all’Ing. Manuel Montisci un’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

− in data 28.12.2021 la suddetta RdO è stata chiusa e perla quale il Professionista invitato ha formulato il ribasso del 18% 

per una offerta netta di € 9.175,55 formulata sull’importo base di € 11.189,69, come risultante dal registro di sistema 

RfqReport.rfq_384853; 

− la determinazione a contrarre e la lettera di invito prevedevano, ai fini dell’esonero della cauzione definitiva, il 

miglioramento dell’offerta di un ulteriore 1% per cui l’offerta netta risultante è pari ad € 9.083,79; 

− successivamente sono stati eseguiti gli accertamenti del possesso dei requisiti generali e di qualificazione, sulla base 

delle dichiarazioni effettuate dal Professionista, dai quali risulta quanto segue: 

− Casellario ANAC: non risultano iscrizioni pregiudizievoli alla data del 12.01.2022; 

− Casellario giudiziale: risulta NULLA come da nota n.360/2022/R del 11.01.2022; 

− Agenzia delle Entrate: non risultano provvedimenti definitivi o pendenti, come risultante dalla nota prot. n.12899 

del 28.01.2021; 

− Albo Professionale: iscritto all’Albo degli Ingegneri di Cagliari al n.5692 dal 6.09.2004; 

− Regolarità contributiva: risulta regolare con i versamenti contributivi Inarcassa, come da nota n. 2342694 del 

28.12.2021; 

− Abilitazione professionale Coordinamento Sicurezza: risulta abilitato ed avere eseguito il corso di aggiornamento 

in data 19.04.2018, valevole fino al 19.04.2023; 

− Assicurazione: risulta assicurato con la Società AIG Advisors con polizza n.IFL0008956.007055 in data 

28.11.2021 e durata annuale; 

RITENUTO, pertanto, che il Professionista possiede i requisiti generali e di qualificazione prescritti dalla lettera di invito, 

per cui si possa procedere all’aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi; 

VISTI: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L.R. n.8/2018; 

DETERMINA 

1. di procedere, col presente atto, all'aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, 

contabilizzazione e coordinamento della sicurezza dei lavori di completamento del 2° intervento di urbanizzazione del 

PIP, al professionista Ing. Manuel Montisci, C.F. MNTMNL74E12I271O, P.IVA 03011960923, con studio 

professionale in Sant’Andrea Frius nella Via Cagliari, 28, per l’importo netto di € 9.083,79, oltre a contributi 

previdenziali ed IVA di legge; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il CUP è B96D12000480006 ed il CIG è ZF2347E855; 

4. di dare atto che alla spesa complessiva di € 11.525,51, compresi contributi ed IVA, si farà fronte come segue: 

 

TITOLO 02 FUNZIONE 11 SERVIZIO 06 INTERVENTO 01 

CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

3802 01 Comp. 2022 € 8.215,38 

3802 04 " " €   3.310,13 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.14 del 01-02-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 


